
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 590 del 23/10/2023

OGGETTO: INCARICO RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED
ESECUZIONE PER IL COLLEGAMENTO FOGNARIO IN AREA COINOR IN
VALENZA (AL). Smart CIG: Z363CADECB

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori

Pubblici".Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

Premesso che risulta necessario procedere alla progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza

in progettazione ed esecuzione per la realizzazione di untratto di collegamento dell’esistente della fognatura

adiacente alla circonvallazione di Valenza e l’infrastruttura fognaria esistente più a valle nell’ambito dell’area Coinor

di via Baiardi;



Preso atto che l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 c. 1 stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominino un

Responsabile Unico del Progetto, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di

ciascuna procedura soggetta al codice dei contratti pubblici;

Considerato che il Responsabile Unico di Progetto deve essere nominato tra i dipendenti assunti della stazione

appaltante, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa in possesso dei

requisiti di cui all’allegato I.2. al Codice medesimo e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al

medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

Individuato nel Geom. Enrico Bonabello, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio LL.PP. del Comune di Valenza, il

dipendente idoneo a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto in oggetto;

Ritenuto necessario rivolgersi ad un tecnico esterno - esperto in materia - vista la peculiarità dell’opera da realizzare

che richiede competenze specifiche non presenti all’interno dell’Ente;

Considerato che con prot. n. 20254 del 03.10.2023 questa Amministrazione ha invitato, tramite la piattaforma

digitale di cui all’indirizzo https://cucvalenza.acquistitelematici.it/, l’operatore economico Logica Ingegneria srl - Via

Montale n. 26 – 28021 Borgomanero (NO), P.IVA 02186550030, a presentare proprio miglior preventivo per

l’incarico di cui in oggetto;

Considerato inoltre:

- che la Società suddetta ha presentato preventivo di spesa per un importo pari ad €. 8.251,69, oltre INARCASSA

4% ed IVA 22% e così per un totale complessivo di €. 10.469,74, prezzo ritenuto congruo per le esigenze

dell’Amministrazione;

- che la suddetta offerta comprende i seguenti servizi di ingegneria:

1) PROGETTAZIONE ESECUTIVA

Redazione del progetto esecutivo comprendente:

- 01: Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi

- 02: Particolari costruttivi e decorativi

- 03: Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi

- 04: Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma

- 05 - Piano di manutenzione dell'opera

2) DIREZIONE LAVORI

Esecuzione della Direzione dei Lavori mediante:

- 01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione

- 02: Liquidazione

3) COORDINAMENTO SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE

Coordinamento della sicurezza di cantiere mediante:



- 01: Piano di Sicurezza e Coordinamento

- 02: Coordinamento della sicurezza in esecuzione

Preso atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, pertanto, che il presente provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’Art. 17,

comma 1, del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

Ritenuto di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs.36/2023, a favore della

Società Logica Ingegneria srl - Via Montale n. 26 – 28021 Borgomanero (NO), P.IVA 02186550030, per il compenso

economico e i servizi sopra indicati;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 - Approvazione”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Bilancio di

Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Variazione

di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al bilancio di previsione finanziario e alla

nota aggiornamento D.U.P. 2023/2025. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 D.lgs. n.267/2000 c.2 e

s.m.i.- Stato attuazione programmi”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “I Variazione

PEG 2023-2025. Approvazione”;

Visto l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed i relativi allegati;

- la legge 114 dell’11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;



- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217,

inmateria di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 20 del DLgs. n. 36/23, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo

- inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad

oggetto:"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni -

Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo diregolarità

amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni

operative";

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la

Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge - Adozione Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 - Sezione PIAO;

per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione;

2. di dare atto che il Responsabile unico del progetto in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 erelativo

allegato I.2 è il Geom. Enrico Bonabello, Istruttore Tecnico Direttivo del Comune di Valenza e dipendente di

ruolo di questa Amministrazione;

3. di affidare,ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 e per i motivi indicati in premessa, le

prestazioni di ingegneria relative alla progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in

progettazione ed esecuzione per il collegamento fognario in area Coinor in Valenza (AL), alla società Logica

Ingegneria srl - Via Montale n. 26 - 28021 Borgomanero (NO), P.IVA 02186550030,per l’importo netto di €

8.251,69, oltre INARCASSA 4% ed IVA 22% e così per un totale complessivo di €. 10.469,74;

4. di dare atto che l’impegno di spesa di €. 10.469,74 è presente al Cap. 20105201, Art. 1Missione 1, Programma 5,

all’oggetto: “Completamento opere di urbanizzazione varie” (Imp. 2836/2022/2) del Bilancio di previsione

finanziario 2023-2025, in conto residui, ove è prevista la necessaria disponibilità;



5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e smi), e

all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di €

10.469,74, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi

oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

4° trimestre 2023 € 10.469,74

6. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con le

modalità di cui all’art. 18, c.1 del D.lgs. 36/2023;

7. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della

Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.

217);

8. di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n.

62/2013;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, il RUP ha dichiarato nell'attestazione di congruità del

04.09.2023 l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

10. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è Z363CADECB;

11. di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e smi, che:

- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione

Trasparentesottosezione di primo livello Provvedimenti – sottosezione di secondo livello provvedimenti dei

dirigentiamministrativi;

- le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate nella Sezione Amministrazione

Trasparente - sottosezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sottosezione di secondo

livello“informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;

- il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione

diprimo livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle

amministrazioniaggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a

contrarre o attoequivalente”

Il Dirigente



Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 590 del 23/10/2023

OGGETTO: INCARICO RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER IL COLLEGAMENTO
FOGNARIO IN AREA COINOR IN VALENZA (AL). Smart CIG:
Z363CADECB

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 23/10/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


